АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 г. №

О внесении изменений в приложение № 2 к постановлению администрации
города Рязани от 13.08.2013 № 3274 «Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ в городе Рязани и Методических указаний
по разработке и реализации муниципальных программ в городе Рязани»

В целях совершенствования работы и осуществления единообразного

методологического подхода к разработке и реализации муниципальных программ в городе

Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской

о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение № 2 «Методические указания по разработке и реализации

муниципальных программ в городе Рязани» к постановлению администрации города Рязани

от 13.08.2013 № 3274 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ в городе Рязани и Методических указаний

по разработке и реализации муниципальных программ в городе Рязани» (в редакции

постановлений администрации города Рязани от 13.02.2014 №498, от 25.02.2014 №689,

от 16.06.2014 №2429, от 01.09.2014 №3827, от 28.09.2015 №4505, от 27.01.2016 №170,

от25.11.2016 №5131, от 22.08.2018 № 3321, от 08.06.2020 № 1855, от 09.12.2020 №4633,

от 15.09.2021 № 3878, от 20.06.2022 № 4162) изменения согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее

постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет

www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя

главы администрации-©^А Фе>{йн^
••

Глава администрации- : У' Е.Б.Сорокина

http://www.admrzn.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани
от 2022 г. №

Изменения в Методические указания по разработке и реализации
муниципальных программ в городе Рязани

1. Раздел 5 «Методика оценки эффективности муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

5.1. Оценка эффективности муниципальной программы представляет собой сопоставление достигнутых значений целевых
показателей (индикаторов) муниципальной программы к фактическим объемам расходов на их достижение с учетом значимости
выполнения основных мероприятий программы (весовых коэффициентов).

5.2. Оценка эффективности муниципальной программы рассчитывается путем суммирования оценок эффективностей основных
мероприятий муниципальной программы.

5.2.1. Оценка эффективности основного мероприятия муниципальной программы рассчитывается путем сопоставления достижения
запланированного значения целевого показателя (индикатора) по основному мероприятию к финансовой обеспеченности основного
мероприятия и зависит от значимости выполнения основного мероприятия (весового коэффициента).

5.2.1.1. Оценка эффективности основных мероприятий муниципальной программы (30Mi) проводится для каждого основного
мероприятия и рассчитывается по формуле:

да
30Mi= Ki * • *100 (%),

OOMi
где:

Ki - весовой коэффициент i-ro основного мероприятия муниципальной программы;
ДШ - достижение запланированного значения i-ro целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;

OOMi - финансовая обеспеченность i-ro основного мероприятия муниципальной программы.

При отклонении ЭОМ от 100% необходимо указать причины, повлиявшие на полученный результат.

5.2.1.2. Весовой коэффициент основного мероприятия муниципальной программы (Ki) определяется для каждого основного
мероприятия и рассчитывается по формуле:

OPi
Ki = ,

ФР

где:

OPi - фактический объем расходов за счет всех источников финансирования по i-му основному мероприятию муниципальной
программы за отчетный период (кассовое исполнение по основному мероприятию);

ФР - фактический объем расходов за счет всех источников финансирования всего по муниципальной программе за отчетный период
(кассовое исполнение по муниципальной программе).

5.2.1.3. Достижение запланированных значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (ДШ) проводится
для каждого целевого показателя (индикатора) и рассчитывается по формуле:

Ф\
ДШ = * 100 (%),

ш
где:
/TMi - достижение запланированного значения i-ro целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;

Oi - фактически достигнутое в отчетном году значение i-ro целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;

Ш - планируемое значение на отчетный год i-ro целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (скорректированное
в соответствии с финансированием, утвержденным в бюджете города Рязани на начало отчетного периода, с учетом прогнозных объемов
финансирования из других источников).

Если динамика значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы запланирована на уменьшение, тогда (ДИЦ
рассчитывается по формуле:

Ш
да = — * юо (%).

Ф\

При значении ДИ1 >= 100% делается вывод о достижении i-м целевым показателем (индикатором) запланированных значений, при
ДИ1 < 100% - i-й целевой показатель (индикатор) не достиг запланированных значений.

5.2.1.4. Оценка финансовой обеспеченности основных мероприятий муниципальной программы определяется на основании
сопоставления плановых и фактических объемов финансирования каждого основного мероприятия муниципальной программы и
рассчитывается по формуле:

ФР!
OOMi * 100 (%),

nPi
где:

OOMi - финансовая обеспеченность i-ro основного мероприятия муниципальной программы;

OPi - фактический объем расходов за счет всех источников финансирования по i-му основному мероприятию муниципальной
программы за отчетный период (кассовое исполнение по основному мероприятию);

nPi - планируемый объем расходов за счет всех источников финансирования на i-e основное мероприятие муниципальной
программы на начало отчетного периода (приведенный в соответствие с бюджетом города Рязани на очередной финансовый год и
прогнозными объемами финансирования из других источников).

Если реализация основного мероприятия муниципальной программы на начало отчетного периода запланирована
без финансирования, а в течение финансового года было выделено финансирование, то принимается OOMi = 100%.

5.2.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (ЭМГО) рассчитывается по формуле:

м
ЭМП = Y. 30Mi,

i
где:

ЭМП - эффективность реализации муниципальной программы;

30Mi - оценка эффективности i-ro основного мероприятия муниципальной программы;

М - количество основных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы.

5.3. По итогам проведения оценок эффективностей основных мероприятий муниципальной программы в соответствии с пунктом 5.2
настоящих Методических указаний определяется эффективность реализации муниципальной программы в целом:

- если эффективность (Э) >= 100%, то эффективность оценивается как высокая;

- если 75% <= Э < 100%, то эффективность оценивается как средняя;

- если Э < 75%, то эффективность оценивается как низкая.

К расчетам эффективности муниципальной программы прикладывается таблица по форме согласно приложению к Методическим
указаниям (таблица 10).

5.4. По результатам оценки эффективности муниципальной программы решение о сокращении (увеличении) объемов
финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных основных мероприятий или муниципальной программы в целом, а также
иных мерах, направленных на повышение эффективности муниципальной программы, принимается по итогам работы Комиссии по
оценке реализации муниципальных программ в соответствии с пунктом 4.15 Порядка.

В своей работе Комиссия должна учитывать:

- эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, и возникновение экономии
бюджетных ассигнований на реализацию отдельных основных мероприятий муниципальной программы в отчетном году, а также степень
выполнения этих мероприятий;

- перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы в отчетном году и
причины данного перераспределения;

- увеличение объемов финансирования муниципальной программы за счет вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников, а
также изменение плановых и фактических значений целевых показателей (индикаторов) в связи с дополнительным финансированием
муниципальной программы;

- иные факторы, повлиявшие на снижение эффективности реализации муниципальной программы.».

2. Таблицу 10 приложения к Методическим указаниям изложить в следующей редакции:

«Таблица 10

Оценка эффективности муниципальной программы «_ » за 20 год

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Финансирование
(тыс. руб.)

Финансовая
обеспеченность

основного
мероприятия

(ФОМ), %

Весовой
коэффициент

основного
мероприятия

(К)

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Ед.
измерения

Значение
индикатора

Достижение
значений

индикатора
(ДИ),%

Эффективность
основных

мероприятий, с
учетом весовых
коэффициентов,

%

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия
План
(на

начало
года)

Факт
(Кассовое

исполнение)

Финансовая
обеспеченность

основного
мероприятия

(ФОМ), %

Весовой
коэффициент

основного
мероприятия

(К)

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Ед.
измерения

План Факт

Достижение
значений

индикатора
(ДИ),%

Эффективность
основных

мероприятий, с
учетом весовых
коэффициентов,

%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Основное
мероприятие 1.1.

2 Основное
мероприятие 1.2.

Муниципальная
программа